O presente Termo Aditivo tem por objeto a rerratificação da “cláusula segunda - da 
vigência e da prorrogação”, em decorrência de erro material.
VIGÊNCIA: O prazo da locação será de 12 meses, com início em 08 de maio de 2025 e 
término em 07 de maio de 2026.
VALOR TOTAL: O valor do aluguel mensal é de R$ 1.645,52 (mil, seiscentos e quarenta 
e cinco reais e cinquenta e dois centavos), perfazendo o valor total de R$ 19.746,24 
(dezenove mil, setecentos e quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ATIVIDADE: 2-178; 2-179
FONTE DE RECURSO: 15500000
SUB-FONTE: 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, V, da Lei nº 14.133/2021.
Natal, 10 de fevereiro de 2026. 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO – Pelo Contratante

[...]

VIGÊNCIA: O prazo da locação será de 12 meses, com início em 08 de maio de 2025 e 
término em 07 de maio de 2026.
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ATIVIDADE: 2-178; 2-179
FONTE DE RECURSO: 15500000
SUB-FONTE: 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36
VALOR TOTAL: R$ 19.746,24 (dezenove mil, setecentos e quarenta e seis reais e vinte e 
quatro centavos).
Natal, 10 de fevereiro de 2026. 
MARÍLIA CASTELLANO PERERIA DE SOUZA YURTDAS-Diretora do DAG/SME 
RATIFICO a mencionada declaração de inexigibilidade de licitação ficando, pois, autorizada a contratação. 
Natal, 10 de fevereiro de 2026.

[...]

ART’s, emitidas pelo CREA/RN, para atender as diligências e permitir instrução processual quando 
necessárias, projetos, orçamentos, funções como fiscalização, laudos, pareceres e demais 
procedimentos técnicos realizados pelo Departamento de Engenharia e Arquitetura – DEA/SME.
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 2-177; 
Elemento de despesa: 33.90.39; 
FONTE: 15000000. 
VIGÊNCIA: Exercício 2026. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 37, XXI da CF/88, c/c RT. 1º, § 2º da Lei 6.496/77; e instrução 
Técnica nº 73765/2016/DCI/CGM.

[...]

implantado em Servidor Web, com cadeia autenticada por AC Internacional e compatível com 
todos os principais navegadores utilizados na Prefeitura Municipal do Natal e validade de 12 
(doze) meses para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento (SEMPLA).
Valor total: R$ 7.791,00 (sete mil setecentos e noventa e um reais).
Licitante: AR RP CERTIFICACAO DIGITAL LTDA
Natal/RN, 10 de fevereiro de 2026.
FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Planejamento

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2026
É dispensável a licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento

[...]

Municipal do Natal, conforme plano de trabalho detalhado no termo de referência.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
Atividade/Projeto: 04.121.001.2-090 – Manutenção dos serviços de TI da PMN;
Elemento de Despesa: 3.33.90.40 -Serviços de tecnologia da Informação e Comunicação PJ ;
Anexo:1;
Fonte: 15000000;
Valor: R$ 7.791,00 (sete mil setecentos e noventa e um reais).
Vigência: Os certificados SSL/TLS Wildcard OV e OV ICP Brasil, terão vigência de 12 meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei N.º 14.133/21, e suas alterações posteriores.
Reconhecimento em 10 de fevereiro de 2026: Francisco Luís do Amaral Júnior, Unidade